Совет сельского поселения Караярский сельсовет
муниципального района Караидельский район
Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ
№9/3 от 24 июля 2024 года

О внесении изменений в Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих Совета сельского поселения Караярский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан, утвержденный решением Совета сельского поселения Караярский сельсовет муниципального района  Караидельский район Республики Башкортостан от 29 апреля 2021 года № 17/4

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 2 марта 2007 года №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», от 30 апреля 2021 №116-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании Представления прокуратуры Караидельского района №4-28-2024/Прдп143-24-20800049 от 19.06.2024 года, в целях приведения в соответствии с действующим законодательством, Совет сельского поселения Караярский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан решил:
1. Внести в Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих Совета сельского поселения Караярский сельсовет муниципального района Караидельский район Республики Башкортостан, утвержденный решением Совета сельского поселения Караярский сельсовет муниципального района  Караидельский район Республики Башкортостан от 29 апреля 2021 года № 17/4 (далее – Кодекс) следующие изменения:
1.1. Статью 5 Кодекса дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Муниципальный служащий обязан сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, а также сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства.».
1.2.Абзац второй пункта 1 статьи 5 Кодекса изложить в следующей редакции:
«Муниципальный служащий обязан уведомлять в письменной форме представителя нанимателя (работодателя) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.».
1.3.Статью 8 Кодекса изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Этика поведения муниципальных служащих
        «1. Муниципальные служащие, независимо от характера выполнения  организационно-распорядительных полномочий:
а) должны быть образцом профессионализма, безупречной репутации, способствовать формированию в Совете благоприятного для эффективной работы морально-психологического климата;
б) должны принимать меры к тому, чтобы подчиненные не допускали коррупционно опасного поведения, своим личным поведением подавать пример честности, беспристрастности и справедливости;
в) призваны принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов;
г) призваны принимать меры по предупреждению коррупции;
д) призваны не допускать случаев принуждения, подчиненных к участию в деятельности политических партий и общественных объединений;
е) несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за свои действия или бездействие, а также за действия или бездействие подчиненных, нарушающих принципы этики и правила служебного поведения, если они не приняли меры по недопущению таких действий или бездействия.».
1. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании администрации сельского поселения Караярский сельсовет по адресу: 452374, Республика Башкортостан, Караидельский район, с. Караяр, ул.Советская, 16/1, и разместить в сети общего доступа «Интернет» на официальном сайте сельского поселения: https://Караяр.рф.

Глава сельского поселения
Караярский сельсовет
муниципального района
Караидельский  район
Республики Башкортостан                                                              Р.Т. Султанова

[bookmark: _GoBack]